OMNIBO. Libye: moiatius ē grācius. Nō rupta: interrupta. Vadosis syrtes: sirtes a σῦρῶ traho.
dicta sūt quia modo trahūt modo euertūt undam. Incerto aestu: quia unda aliquādo profunda est: aliquando
siccā. Nunquid: a prudentia nūc arguit: quia dicit se peritū esse huiusmodi nauigatiōis: quā paulo ante exper-
tus fuerat: an dicere potes me non ad hanc nauigatiōnē te hortari O Marce Antoni. quā periculū maris igno-
rem nunquid non experti sumus huius maris pericula. Credimus: cōmittimus. Tua arma: exercitū & mi-
lites q̄bus praes. Nouos: iustatos: q̄bus nūq̄ antea uersati fuerimus. Nō ire iubet. i. praere: hoc est iubet se
qui & nō incipere. Venire. i. sequi nauigatiōnē meam. Iuris: Pompeiani: nam ī potestate Pompeii tota re-
gio maritima erat. Tumea ca. ego prior nauigauit: & nō audes in mea castra uenire. Tempora fati. i. se-
cūdi nobis. In uentos. i. uota mea inaniter fundo: nam id spargi dicitur in uentos: & in aquas quod frustra d-
citur. Catullus Sed mulier cupida quod dicit amanti: In uento & rapido scribere oportet aqua. Ne retine: at
possibili: quia posset dicere Anto. non possum uenire: quia milites resistunt: immo parati sunt uenire. etiam si
nolueris: non enim ipsi ad nos te uenire prohibent: sed tu eos. Si bene mihi nota: si bene tuorū militum inge-
nia noui etiam cum periculo ad me uenire nō dubitaret. Naufragio: subaudi cum. Iā uoce doloris: conclus-
dit per idignationem. uidelicet si cū iniuria cōtumelia iuncta esse ostēdit: per quem locū in superbiam & ar-
rogantiam inducit. superbus ostēditur: q̄ uelit Aufoniam cū imperio tenere solus ipse Anto. cū Cēs. tantum
modo tenet Epirū cū uniuerso senatu. Utendū uoce doloris: non possum sine dolore esse q̄ tu ubi uēdicau-
ris Italiā: & ego cū uniuerso senatu Epirū teneam. Totus senatus. i. senatores: q̄ cū cēsare erant: uel potes
itelligere de senatoribus q̄ cū Pompeio erant. quod magis placet. Bisterq̄: uocatus Anto. uenire tardabat:
cēsar ueri us ne interciperetur a pompeianis nauibus. nō potuit diutius hāc moram pati: sed se paruo nauis-
gio cuiusdā pauperis amicta cōmisisit: sed paruum admodum absuit: quin naufragio periret: fortuna tamen
quā semp̄ ei fauere cōsueuit: illū a periculo liberauit. Terq̄ quaterq̄. i. sapius. Vir. Oterq̄ quaterq̄ beati.
Dū se deesse deis. i. numina parata esse: ut uotis suis rēderet: & se non rēdere diis. Spōte: respicit ad illud.

Quod iussi timere: quoniam Antiochus. Ceterum iussu venire nolebat. Sponte ipse ad Antonium venire uoluit. Expertus temeraria: cum a Brudusio nauigauit quod temeraria nauigatio feliciter cessit: nihil enim est quod magis homines temerarios faciat: & incautos: quam secunda fortuna. Cessisse: successisse pro uoto. Fluctusque uerendos: & tempestatem maris quam uix magna naues uincere possent: tamen sperabat exigua cymba se posse superare. Classibus: nauigiis maribus: ne dum parua cymba. Soluerat armorum: describit quo tempore Caesar ad casam amyclae naua: admodum pauperis uenit sub habitu gregarii militis: ne dignosceret: cum iam exercitus omnis gesseret. Nox lan. cu. ga. cura cum diu animus agitauerit: primo quod somnum expellit: sed cum diu fatigauerit animus resoluit in somnum. Languida: qua languidos facit homines. Parua res miseris: quia nunquam gesserat nisi parum illud spatium quod somno concedebatur. In quorum parte. quia pauperes solet esse magis uacui curis: ideo etiam securus dormiuit.

SVLPI. Fortuna minor: parua facultas. Hora tertia: iam erat secunda uigilia qua e ternis in ternas horas mutari solet. Sollicito: suspensio.

Transiuit: spernit. Vix audeda famulis: quia periculosa audebat & se ut uilissimum abiecit solusque ibat. Quamquam utraque Appianus miserat tres seruos qui optimi gubernatore & nauim celesterrima adiuuenerit: eisque remissis nunquam se casaris simulauit. Possent fallere: a nemine sentire.

Legit: aspexit. Vir. unde omnes longo ordine. possent aduersos legere. Exesis: corrosis a fluctibus. Rectoris: Amyclae piscatoris. Secura: hypallage id est securum & tranquillum animi. Fulca non ullo robore: sustentata nullo ligno & sulcimine. Sterilis: nil enim producit iunci & in sterili solo nascitur. Munita latus: synecdoche. Phaselos: cymba quam erectam inuenerat. Haec Caesar: Adit hoc tugurium percussitque hostium Caesar ut dormitum excitaret. Quassantia: tota enim commouebatur. Alga: maris herba. Vlua uero est paludis & fluminis. Naufragus: existimabat casaris naufragum esse. Tecta petit: pro petiuit Syncope est ut apud Iuuenalem magnus ciuis obit.

Aut que: aut quis est adeo egenus & miser ut a me possit auxiliu petere. Ab alto aggere: aggerem appellat cubile ex stipula & materia diuersa congestum. Sublato fune fauille: Solet ignis in toto fune seruari: ex cuius agitatione admodum solis & sonitibus flamma elicitur. Est autem hoc loco hypallage sublata fauilla tepida funis id est remoto cinere sub quo ignis latebat. Scintilla tenuis: exiguum ignem. Comotos pauit in ignes: nutriuit mouedo donec flamma eluxit. Non esse praedam armis: non esse praedam armatis. O uita: Laudat paupertate stoico more: & quod det tutam securam uita: & quod sit donum dei ab hominibus non intellectum: ut Diogenes cynicus est dicere solitus

OMNIBO. Minor: humilior conditio quoniam in sublimiori fortuna constituti sunt: magna mole curarum & sollicitudine dormire non possunt. Iam castra silebant. i. somno occupata erant: a precedenti quod sequitur. Tertia hora: id est prima uigilia: quia unaquaque uigilia ternas horas habebat: nam quattuor partes nox diuidebatur apud antiquos: & unaquaque pars uigilia dicebatur. Commouerat: excitauerat. Audeda: audeat Caesar qui uix famuli eius auderent. si ire solus. Relictis cunctis: quia sola fortuna sibi comite regit. Postquam tertia: postquam egressus est e castris secum indignabatur quod uigiles sefellisset: cogitabat ita etiam decipi posse ab hostibus: tamen placuit hoc: ut occlusus proficere posset quod animo cogitabat. Vigiliu ceden. membra: id est uicta somno membra uigiliu qui ad custodiam positi erant. Curua littora: littoris epitheton est. Harenis: quia religata erat fune. Fulca non ullo robore: quia non metuebat fures. Robore. i. parietu. Cannas palustri: non tigillis tecta erat manipulis cannae palustris. Et latus: latus casae circumdatus erat fragmento cuiusdam inuersae nauis. Nec Caesar: tugurium amyclae describit: quem Caesar petierat ut traiceret fretum nauicula quod uix magna nauigia traicere auderet: sed hoc faciebat quod fortunam suam nimium consideret: Cum ergo ad hanc casam Caesar uenisset: & crebro hostium pulsare cepisset totam ferme domum commouit: neque enim altius fundata erat commotus tamen uoce atque tumultu amyclas surrexit e stratis. Limina: pars pro toto. i. fores huius casae. Quassantia: tectum dum fores concuteret tectum omne nutabat: cum siudamenta non essent alius infixata. Mollis alga: pro plumis utebatur alga: est uerba quae in fundo maris nascitur: & interponit uas uitreis ne collisa frangantur. Quisnam mea naufragus: existimabat enim quendam naufragum ad sua tecta uenisse: ut tantisper recipere donec auxiliu haberet. Aut que: an quis adeo aduersa fortuna frangit: ut cogat ad auxiliu nostrum uenire illius quidem fortuna ualde aduersa est quae sperare possit nobis auxiliu. Sic

fatus: haec ubi dixit excitauit ignes cinere sopitos ut lumem accenderet. Aggere: id est cumulo cineris super ipso to ad seruandas prunas. Sublato fune: funem enim subiecerat igni: & una cum prunis cinere textit: nunc cum igne accendere uellet: detexit funem quem subiecerat igni & spiritum incitare cepit. Comotos: spiritu oris icitatos.

Scit non esse casam: quia prope nouerat non diripi casam ab his quae bella ciuilia gerunt: unde casae dictae sunt a cadendo: quia paruo impetu euertuntur: uel a cauatione: secundum Pomponium. O uita: tuta: hic Lucanus in exclamatione ne quada prorumpit: plenam admirationis: quod hi quae opibus abundat in magna rerum omnium facultate semper trepidi sunt: at uero pauperes tuti sunt: & licet humili habitatione tecti: nihil omnino reformidant quod non oppidum tam ualidum fuit: quae moenia tam munita non timuissent: si ea manu Caesaris pulsata fuisset: tamen nihil tale accidit amyclae: neque timore ullo percussus est.

Aut potuit muris: nullo trepidare tumultu
Caesarea pulsante manu: tum poste recluso
Dux ait: expecta uotis maiora modestis
Spesque tuas laxa iuuenis: si iussa secutus
Me uehis hesperia: non ultra cuncta carinae
Debebis: manibus ue inopem duxisse senectam.
Necessa praebere deo tua fata: uolenti
Angustos opibus subitis implere penates.
Sic fatur: quanquam plabeio tectus amictu
Indocilis priuata loqui: tum pauper amyclas.
Multa quidem prohibet nocturno credere potum
Nam sol non rutilas deduxit in aequora nubes
Cordesque tulit radios: notum altera phoebe
Altera pars boream diducta luce uocabat.
Orbe quoque exhausto medio languisque recessit:
Spectantes oculos infirmo lumine passus.
Lunaque non gracili surrexit languida cornu.
Haud orbis medii puros exesa recessus.
Nec duxit recto tenuata cacumina cornu
Ventorumque nota rubuit: tum lurida pallens
Orat ulit: uultu sub nubem tristis ituro.
Sed mihi nec motus nemorum: nec littoris ictus.

directa magna tempestatem in mari praefagiet: nisi si coronam circa se habebit & sinceram. Rubuit: Virgilius Veto semper rubet aurea phoebe. Nota: signo & argumento. Tum: praeterea. Pallens: quod est tempestatem id est. Luna reuertens cum primu colligit ignes si nigrum obscuro comperderit aera cornu. Maximus agricolis pelagoque parabit humber. Lurida: supramodum squalida. Tristis: obscura ob futura tempestatem. Motus nemorum: Siluarum mugitus hyemem futuram denuntiat. Nec littoris ictus: Mare si tranquillo portu a cursu stabit & murmura uerit itra se uentum praedicit: si identidem hyemem & humber.

OMNIBO Tumultus: nulla animi perturbatio commoueri. Tum postea. Caesar his uerbis hortatur amyclas: ne labore ullu aut discrimine metuatur si enim ei obsequi uoluerit remuneratum promittit: adeo ut nunquam postea pauper uicturus sit. Recluso: apertis foribus. Modestis: moderatis: scio etiam esse conditionem tuam: ut nihil nisi modestu sperare audeas: at uero si mihi obsequi uolueris: multo tibi maiora polliceor: quam sperare audeas.

Laxa: auge. Si iussa secutus: post hac non pones spes omnes in nauo carinae: & a me non minus conseris: quam tibi tua praesentare possit gubernatio nauis. Non ultra. i. post hac. Volenti: id est proptio. deus tibi propitius est: ut te dicit facias: si modo fortunam tuam cognoueris. Opibus subitis: id est repente comparatis propter spem & opinionem tuam. Sic fatur: Caesar quis gregarii militis ueste tectus esset ne dignosceret: tamen ita loquebatur: ut se non Gregarium militem ostenderet: sed magnu Imperatore. Priuata: id est res priuato homine dignas. Tum pauper amyclas: dicit amyclas se multa signa uidisse: quae tempestatem significaret & studebat suadere Caesari: ne se maris undis committeret: cum omnia periculum minaretur. Nam sol non rutilas. quia occidit sole si aer rubuerit significat die crastinu serenum fore: sed hoc signu tunc non fuerat. Cordes radios: id est in unum locu tendentes quae diuersi radii iter se rumpuntur & subauditur non. Altera pars boream: cum radii in duas partes scissi: hac quidem in meridie: hac uero in septentrione inclinauerit: significat postera die a meridie notu a septentrione boream uenturos esse: ostendit autem hunc peritum fuisse nauigandi: nouerat enim signa quibus uel serenitas: uel tempestatem significaret. Exhaustus: quia uidet euacuari & concavus fieri. Recessit. i. retrocessit: quia concavitatem quandam fecit. Passus oculos: cum sol ita uidet concavus & concavus

uexus facile ab oculis spectari potest: at uero cum pleno orbe refulget oculi radios sustinere non possunt. Spectantes oculos: pro oculos spectant. Infirmo lumine: cum ibecilliores sunt radii. Gracili: tenui. Lucido cornu: quia cum tenuia fuerint cornua luna: & lucida atque purificata significat serenitatem: sed non ita fuerunt: sic Vir. si nigrum obscuro comprehenderit aera cornu: Maximus agricolis: pelagoque parabit imber. Exesa: id est habes pueros recessus exesos. est enim synecdoche. Tenuata. i. acuminata. Recto cornu: quia si cornibus supinis fuerit luna semper pluuia significat. At uero cum recta fuerit & alterum cornu sublimis: alterum uero infimum teneat: quasi significare uideat se uacuatam esse pluuiis & humore. Rubuit nota: Vir. Vento spiritus rubet aurea phoebe. Lurida: supra modum pallida. Sub nube: nam ille pallor luna significabat se paulo post sub nube obscuraturum iri. Sed nihil: sunt alia signa tempestatem significat. i. cum sylua resonat. Vir. Et nemioque crebescere murmur.

SVLPI. Delphin: Delphini tranquillo mari lasciuientes uentum ex qua uenerint parte flaturum demonstrant. Incertus: dubius quo tendat. quo indicat diuersos uentos flatuos. Mergus: Mergi uolucres que urinant aut maria aut stagna fugientes tempestatem significat. Virg. Iam sibi non curuis male tempus unda carinis: Quum medio celeres reuocant ex aequore mergi. Clamorque ferunt ad litora. Ardea: auis alba quae in mediis arenis stris hymbre indicat: & etiam quum altior uolat. Virg. Notaque paludes deserit atque alta superuolat ardea nube. Cofisa natanti pena: quae solet natante & sidere mari. Quodque caput: Aliud a cornice praesagium quae quum uagat per litora & tam irrorare se gestit tempestatem denuntiat. Gressu instabili: Virgilius: Tu cornix plena pluuiam uocat in proba uoce & sola in sicca secum spatiat arena.

Ardea Poscui: requirunt ut nauigemus. Prebere manus: rem manibus aggredi. Vel hoc potius: uel mare uel uenti prohibebunt me tibi obtemperare. Potius: ego. Dat carbasa uentis: nauigat.

Quorum: carbaborum. Non solum: Tanta sunt fulminum spissitudo fulgetrorumque densitas ut uiderentur sidera innumera e caelo labi & non modo ea que sunt in inferioribus caelis: sed quae in summo & stellato uiderentur quassari. plinius ait fieri uideat & discursus stellarum nunquam temere ut non ex ea parte truces uenti cooriant & ex his uentis peccata in mari terris que. Sulcos: uias & limites. Cadentia: quae cadere uidebatur. Astra: signa ipsa zodiaci. Niger horror: obscura tempestatem. Inficit terga: maculat superficie. Volumina: i. uolutiones undarum. Traiectu: spatium quod est argumentum maioris tempestatem.

Minax: praenuntians tempestatem. sed non a certo uento oritur. Conceptos: flatuos & paratos. Sauium: timens. Intendat immitat. Dubius: incertus motus. Nubibus & caelo: in caelo igitur flatu notus in mari ut conuincimus flabunt cori que ueniunt ab occasu solstitiali. Gurgite: tempestate. Tauget: perueniet in Italiam. Naufragus: nos naufragi & eieci in undas.

OMNIBO. Incertus delphin: quia dubium mare semper delphin significat: cum apparuerit. Mergus amat: quia fugiunt ex aequore mergi: cum tempestatem futura est. Ardea: quasi ardua κατὰ τριπύρασις: quia semper humilis est: & in paludibus habitat: sed cum tempestatem futuram sentit relicta undis supra uolat ardea nube. Ausa uolare: cum natura sua sit in paludibus habitare. Pena natanti: id est quae antea penna & alis uolare consueuit. Caput spargens undis: id est spargere cupiens. Vir. Et studio incassum uideas gestire lauadi. Occupet: pueniet imbrem hoc signo. Instabili gressu: quia parentem gradum. Vir. Et sola in sicca secum spatiat arena. Magnae: postquam amyclas multa futuram tempestatem signa praedixit: ut imminente nauigatione Caesari periculosam ostenderet: nunc autem dicit quauis tanto discrimine nauigaturus sit: non si res ita postulat quod sine magno incommodo resistere non possit. se nauem expositurum esse uentis: ut uel in Italia ueniat: uel si id non poterit: intelligat Caesar non propter se: sed propter maris tempestatem restitisse. Littora iussa. i. a uentis: quo me nauem impellere iubet. Hoc. i. in Italia ire. Ad quorum motus: dicit uix illud patefecisse uela uentis: cum alia quoque signa futuram tempestatem apparuerunt: quae Virgilius quoque comme morauit. Saepe etiam stellas uento ipendente uidebis: non tamen labuntur: sed quodammodo uidentur labi: physici enim dicunt uentum ad superiorem partem ascendere: & inde partem aetheris rapere: quae cum uentus impellat: casus imitatur stellarum: quod signum dicit apparuisse: cum primam uela soluit. Non solum lapsa. i. uisa sunt de caelo cadere sidera: sed etiam quaecumque occidunt scilicet septentrionis uersa: quodammodo eualescere: quod uim magnam uentorum significat. Cadentia: quae cadere uidentur. Dispersos: in diuersas partes sparsos: quia tractum longum ducunt: ut ignis uideatur per aera spargi. Virgilius. Flammaram longos a tergo albescere tractus. Fixa astra: ut maior uersa & minor. Summis polis: arctico & antarctico.

Nec placet incertus quod puocat aequora delphin: Aut siccum quod mergus amat: quodque ausa uolare Ardea sublimis pena confisa natanti.

Quodque caput spargens undis uelut occupet ibrem Instabili gressu metitur littora cornix.

Sed si magnarum poscunt discrimina rerum:

Haud dubite praebere manus: uel littora taga

Iussa: uel hoc potius pelagus flatusque negabit.

Hae factus soluesque ratem dat carbasa uentis.

Ad quorum motus non solum lapsa per altum

Aera dispersos traxere cadentia sulcos

Sidera: sed summis etiam quae fixa tenentur

Astra polis sunt uisa quati: niger inficit horror

Terga maris: longo per multa uolumina tractu

Aestuat unda minax: flatusque incerta futuri.

Turbida testantur conceptos aequora uentos.

Tunc rector trepidus fatur ratis: aspice sauum

Quanta paret pelagus: zephyros intendat an euros

Incertum est: puppim dubius ferit undique potius.

Nubibus & caelo notus est: si murmura ponti

Consulimus: uenient cori in mare gurgite tanto

Nec ratis hesperias taget: nec neufragus oras.

Terga: id est superficies maris horrescit. Longo tractu: quia a longe uidetur albescere fluctus maris: & cum spuma percul uidetur significat uentos adesse. Incerta futuri: quauis incertum esset quod uentus instaret manifestum tamen erat uentos adesse. Trepida ratis: per ipse trepidus. Austros: meridionales: suadet a prudentia quae se peritum maris ostendit: & signorum quae tempestatem significat. Undique: dextra atque sinistra. Nubibus & caelo: notus semper agit nubes: & idem est quod auster. Chori: chorus a solstitiali occasu perflar: & αὐρορα uero dicitur & aure murmura sentiunt: ut intelligatur quae parte uenti flaturi sint. Nec ratis hesperias. i. nauis cum uectoribus suis tanto fluctu periclitabitur. Vectores: dicuntur quae hunt: & qui uehuntur. Gurgite tanto: id est tumultu & perterrita tione maris. tapinosim epitheto eleuauit.

Desperare uiam & uentis conuertere cursus
Sola salus: liceat uexata littora puppe
Prendere: nec longe nimum sit proxima tellus.
Fisus cuncta sibi cessisse pericula caesar
Sperne minas inquit pelagi: uentoque furenti
Trade sinum. italia si caelo auctore recusas
Mepete: sola tibi causa est haec iusta timoris
Vectorem non nosse tuum: quem numina nunquam
Destituunt: de quo male tunc fortuna meretur
Quum post uota uenit. medias praepe pcellas
Tutela secure mea: caeli iste fretique
Non puppis nostrae labor: est hanc caesare pressam
A fluctu defendet onus. nec longa furori
Ventorum sauo dabitur mora: proderit undis
Ista ratis: nec flecte manus: fuge proxima uelis
Littora: tum calabro portu te crede potitum
Cum iam non poterit puppi nostraeque salutem
Altera terra dari: quid tanta strage paretur
Ignoras: querit pelagi caeli que tumultu
Quid praestet fortuna mihi: non plura locuto
Auulsi laceros percussa puppe rudentes
Turbo rapax: fragilemque super uoluntaria malum
Vela tulit: sonuit uictis compagibus alnus
Inde ruunt toto congesta pericula mundo
Primus ab oceano caput exeret atlanteo

SVLPI. Desperare uiam: non ulterius ire & reuertent. Nec finitimum longe: nec multum distat terra propinquior. Fisus cuncta sibi: postquam gubernator retrocedere statuit & clauum e manibus abiicit Caesar apprehensa dextra eius: Perge inquit genose perge: nec extimesce quicquam. Caesare quippe & fortunam eius uehis: Auctores sunt Appianus & plutarchus: qui tradunt caesarem non ingressum fuisse mare sed ab hostio ipsius fluminis suis se repulsum. Poeta uero & tragus aliter sentiunt Cessura: datura sibi locum & successura. Trade sinum: committe uela. Auctore caelo: uento & tempestate dissuadentibus & aduersis. Me: auctore.

Non nosse uentorem tuum: me ipsum quem uehis: nam nondum illi se indicauerat. Destituunt: relinquunt sed fouent. Male meret: maleficiu insert. Quum uenit post uota: quum expectat desiderari & non peruenit. Pcellas: fluctus maris. Tutela: defensionem. Caeli & freti: uentorum & maris. Iste labor: hoc periculum. Hanc caesare pressam: magna confidentia pollicetur & quod nauis quae ipsum uehit mergi non possit & quae tempestatem sic sedatura. Nec longum: id est statim cessabit uentum. Ne flecte manus: ne uerte temonem in terram. Tu calabro: Perge inquit & existima te puenisse brudusum quum erimus in medio mari & nequiuimus alio ire sed illuc necessario ire cogemur. Calabro: brudusino. Strage: maris & caeli ruina. Turbulentia: perturbatione. Praestet: offerat blandum enim mihi ostendens quod cum possit nocere beneficiu coferrat. Turbo rapax: uentus uehemens & uolubilis qui distat a uortice ut fragora stridore. Auulsi rudentes: abstulit funes. Alnus sonuit: nauis crepitum dedit. Congesta: collecta.

OMNIBO. Desperare uiam: quod ergo melius consilium fuerit: dicam: una salus superest ut a nauigatione desistamus. Desperare: id est de spe nauigandi decidere salus est. Conuertere. i. ad littora:

dum puppis uexata est. Tellus: quae uidetur proxima fortasse nimum longior uidebit: quia non longo spacio desistat spiritus ab adriatico sinu. Fisus cuncta sibi: ne timeas tempestatem inquit Caesar nam dii gratum habent: si mihi rem gratam facere possint. Cessura: id est prospere euentura sibi. Ventoque: i. audacter uela uentis pande. Si caelo auctore. si caelum tibi auctor non est nauigandi in Italia: ego tibi auctor ero. Sola tibi causa est: nescis quem uirum tuum uehas: si nouisses non dubitares uehere. Vectorem: passiuue stat. Quum nunquam scias: me comites semper habere deos. De quo male: fortuna male de me meretur: nisi mea uota puenierit: quia poenas daret. Post uota uenit: id est cum non praueuerit uota mea. necesse est ut fortuna diuinet quod ego uelim. Mea tutela: id est praesentia mea. Caeli iste fretique: uexat inquit caelum & aer. Onus: Caesaris. Nec longa: & me nauigante tempestatem a rate desistet. Ille dissuaserat a prudentia: hic suadet a fortuna: quasi a facili que sit facile uincere tempestatem: quod argumetum trahit a negociis persona: quae multa sunt: considerat in persona quod uenerit & quid euenturum sit: quod si male uenit: & male eueniet. Si bene in praeterito euenierit: & sperandum est bene uenturum in futuro. Proderit undis: hoc proderit ceteris nauigantibus quod ego nauigo: nam nauigatio mea faciet ut ex tempestuoso mare tranquillum efficiatur. Tum calabro portu: sic tibi psuadeas: cum iam medium mare tenebis: & nulla terra poterit nra salutem concedi existimato te tenuisse Calabria. Cum iam non poterit. i. alibi salui esse non poterimus: nisi in Calabria. Quid tanta strage: scis quare uentus oia iuolat: & iam tanta perturbatio imineat: signum est quod dii cogitant quod magnum praestaturum sint. Quid praestet. i. quod fortuna exhibeat mihi. Non plura locuto: sic de se & fortuna sua loquebatur caesar: quasi nihil aduersi contingere posset: cum ex transuerso pcella ruens uela sustulit: & fracto prope malo nauis quoque iuncturas soluit. Auulsi: fregit. Turbo rapax: ex transuerso ueniens: turbo dicitur uentus qui circuit & oia una pcella

Turbo

la inuoluit. Vela tulit: ga sustulit uela usq; ad summitate mali. Alnus: id est nauis: materia p forma posuit: na alnus est arbor: ex qua naues cōficiunt. Victis cōpagibus: id est solutis iuncturis. Toto mūdo: a toto caelo quale est illud Virgīlii. Oia uētoꝝ cōcurrere p̄lia uidi. Atlāteo oceano: id est occidēte.

SVLPI. Core: hic aduersus aquilonē oriēta lē flat gellio teste. Mouēs aētus: cōcitas tēpesta tē. Exeris caput: oriris & fias. Ab adāteo oce ano: ab occasu solstitiali q̄ est ad adātem. Tol lēte: cōcitate & erigēte. In scopulos: i fluctus scopulorū similes. Occurrit: ex cōtraria parte flat. Retūdit: repcūit repellit. Pēdet dubium: sustinet se ambigū. Cui concidat: cui pareat. quem sequat. Rabies: uehēmētia. Torsit: uol uit cōtra corum. Et abstrusas penitus uada fecit arenas: & fecit ut fundū maris quod arenosū est esset uadofum hoc est nō pfundū. Perfert ad saxa: perducit ad rupes littoris. Suūq; quod ip se impellit. In fluctus cori: in undas a coro ipul fas: fluctus enī fluctibus: collidebant. Motaq; possūt: tāta erat maris cōcitatō ut cōtra uēti cessa rent obuiis & cōtrariis fluctibus agitarent. Mi nas euri: euri uehēmētē & minacē. Atrū: nu bilum & pluuiosū. Latuisse: inclusū fuisse in an tro aoli regis uentorum qui regnauit in aolia re gione iuxta siciliā quā cōplectit insulas septē in quibus & Strongilē. Ruētes: uehēmētē stan tes. Defendisse suas terras: ne a mari mergerē tur: quod cū sit altius terra facile potuisset. Tur bine uiolēto: uolubilitate uehēmēti. Mansisse loco: nō egressū fines suos nec meruisse terram.

Parua aquora: fluctus qui imiscēt mare mari ut ioniu ageo. Ferūt: uēti ipsi. Tyrrhenū: tu scū dictū quod tyrrheniā id est tusciā alluit. In undas: in mare. Adria uagus: mare adriacum Sonat ionio: cum sonitu ipellit in ioniu. Illa dies: illud tēpus. Obruit: submergit. Frustra pulsatos: i uanū percussos fluctibus: nam nec posttrati sunt necmersi ppetuo remāserūt. Victa: supata a mari uel quasata terremoto. Quā celsa cacumina: q̄ altos montes. Dedit pessum: in profundū demisit: siue qd subsederint: siue qd sub fluctibus obruti fuerint. Nō ullo: in nullo alio nisi in hoc ad quod nauigat caesar. Vali di: uehēmētes. Voluit ex alio orbe: allati ex alio mari & ipso oceano. Vndas coercēs mūdū: Oceanus qui circuit terrā.

OMNIBO Tollēte: id est iā te erigēte funes. In scopulos: in medio mari positos. Gelidus: a septētriōe Retundit: repellit. Dubiū a quor: hic a borea: inde a coro agitabat fluctus ideo incertus: in quā partē cade ret. Sed scythici: sed uis maior aquilonis fuit. Abstrusas: recōditas. Fecit arenas: quia ita erectus est fluctus ut arena in fundo maris sicca destitueret. Vada: ut p ea iri posset. Ad saxa: ad littora. Perfert pontū: q̄ uis uicerit boreas: tamē nō ita licuit ut ui & impetu suo ad littora perferret. Frangit mare: q̄ ex altera parte repellebat: ut nō posset ad saxa littoris peruenire. Suū: quod possederat: q̄ supior erat. In fluctus: in alios fluctus a coro erectos: ita ut ad saxa littoris puenire nō posset. Motaq; possunt: & tāta fuerat agitatio maris ut etiā deficiētibz uētis mare agitātū cōcurreret: q̄ nō simul atq; uēti desierint: statim mare paccat: sed sentit p ximam tēpestatē. Nō euri: ego crediderim uētos nullos destitisse. quin maria laceraret a septētrione & a me ridie. Atrū: nebulosum: nā notus nebulas semp agit & pluuias. Sub carcere saxi: id est antro aolio: nā apud Virgīliū intelligit aolū uentorū Regē seruare uētos i antro: quod nūc carcerē uentorū appellat: sicut Virgīli us. Aēolus & clauso uentorū carcere regnet. Solita de parte: ab oriente: ab occidēte: a septētrione ubi sedem suā obtinent. Defendisse suas: ut Eurū orientālē uētū. Defendisse suas: ne perflarent a zephyro ul noto: sic nouū defendisse meridiem: ne perflaret a coro. Pelagus: nā flātibus uentis undiq; in nullam partē oceanus p̄tendi poterat: sed mediterranea maria pcellis agitata ruebant alia in alia aquora mediterranea appellauit: & omne hūc fluorem accessū uel recessū. sūt q̄ sentiant a ponticis faucibus inandare: alii a gaditano freto nasē (ut refert Solinus) potes igit̄ illud supius aliter exponere: oceanūq; negat solas admittere gades: id est negat solas gades admittere oceanū in mare mediterraneū: sed et admittit a faucibus ponticis: non inani argumen to: q̄ aētus e ponto profluus nunq̄ reciprocetur. Ferunt tyrrhenum mare: uidelicet inferum: nam adriacum mare superū dicitur. Est autem adriaci sinus forma ipsi Italia: per quam similibz magnitudine: quam Appe nini montes terminant: & urunq; mare usq; ad Iapygiam: terramq; sinu Tarentino & posidomate circunda tam: ita refertur a Strabone. Ionio ponto: nam ionium mare a superiore promontorio malea sumit initū: unde terminatur aegum. Aegæas undas: id est aegæi maris: quod circa promontorium malea terminatur & inde ionium incipit. Adria: id est mare superum. Adria ut inquit Strabo libro quinto: incluta ciuitas fuit: